
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto:  MANUTENZIONE  ORDINARIA URGENTE IN ECONOMIA TRAMITE 
AMMINISTRAZIONE DIRETTA DI STRADE COMUNALI  ASFALTATE 
AFFIDAMENTO INCARICO DITTE S.I.P. DI MADREGOLO DI COLLECCHIO 
(PR) E BALESTRIERI DI POLESINE P.SE (PR)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO

PREMESSO 
- che a seguito di un andamento stagionale particolarmente inclemente caratterizzata 

da un’estate e da un autunno incessantemente piovosi si sono formate numerose 
buche  ed  avvallamenti  nelle  pavimentazioni  stradali  che  hanno  reso  pressoché 
impraticabili alcuni tratti;

- che al fine di salvaguardare la pubblica incolumità occorre provvedere con urgenza 
ad  un  intervento  di  livellamento   mediante  l’impiego  di  conglomerato  invernale 
sciolto;

- che  lo  scarso  personale  d’officina  per  altro  impegnato  nell’assolvimento  di  altri 
incarichi d’Istituto e considerata la consistenza dell’intervento non sarebbe in grado 
di fare fronte all’emergenza nei  tempi richiesti,  per cui  stante l’urgenza si  rende 
necessario avvalersi di ditta esterna;

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione  n° 69 del 17/02/2014, mediante la 
quale si affidava alla Ditta SIP spa (Società Industriale Pietrisco) di Madregolo (PR) la 
fornitura di conglomerato invernale per la manutenzione delle strade comunali al prezzo di 
80 Euro/ton;

CONSIDERATO
- che  la  Ditta  S.I.P.  spa,  interpellata  si  dimostrava  disponibile  a  confermare  il 

medesimo prezzo offerto;
- che per fare fronte al fabbisogno si prevede quindi di approvvigionare almeno 30 

ton di conglomerato per una spesa preventivata di euro 80/t. x 30 t. = Euro 2.400 
oltre IVA al 22% per complessive euro 2.928,00; 

-
DATO ATTO che in merito al noleggio  dei mezzi con operatore per il trasporto in loco del 
materiale e relativa stesa del medesimo è stata interpellata la Ditta Balestrieri di Polesine 
P.se (PR) la quale Ditta con nota prot 15313 del 23/12/2014 ha presentato un’offerta di  
euro 40,00/h per  il noleggio del camion con operatore e di euro 25,00/h relativamente alla  
manodopera relativa alla stesa del materiale;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

59
9 

de
l 3

0/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

RILEVATO che per effettuare gli interventi più urgenti sulle strade asfaltate si prevede una 
spesa  complessiva  di  Euro  6.734,40  IVA  compresa,  come  risultante  dal  seguente 
prospetto:

Descrizione Quantità t./h Prezzo 
Unitario

Prezzo  
Complessivo/Euro

Fornitura conglomerato a freddo 30 80 2.400,00
Nolo camion gg 6x8h=h48 40,00 1.920,00
Manodopera gg 6x8h=h 48 25,00 1.200,00
Sommano 5.520,00
IVA 22% 1.214,40
IMPORTO DI SPESA 6.734,40

RITENUTI  congrui  i  prezzi  offerti  dalle  ditte  SIP spa  di  Madregolo  (PR)  e  della  Ditta 
Balestrieri  di  Polesine  P.se  (PR)  in  ordine  alla  specificità  delle  forniture/prestazioni 
richieste;

RILEVATO che le  forniture/prestazioni  richieste rientrano nella  tipologia di  cui  all’art  3 
comma 1 ,  lettera a,  del  vigente regolamento per  l’esecuzione dei  lavori  in  economia 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n° 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di 
legge, e che ai sensi dell’art 8 quando l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, 
l’affidamento può essere mediante ricerca informale di  mercato e/o a mezzo trattativa 
diretta;

DATO ATTO che, trattandosi di forniture e noleggi di mezzi d’opera per l’esecuzione in 
economia tramite amministrazione diretta di prestazioni di lavori, il presente affidamento 
non è soggetto agli obblighi di cui all’art.3 della L.163/2010 (tracciabilità finanziaria);

ACCERTATO, ai sensi di quanto disposto dall’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m. e 
dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012, come convertito in legge n. 135/2012, che per le forniture in 
oggetto non risultano attive convenzioni CONSIP ne INTERCENTER e che il prodotto non 
è attualmente presente sul MEPA;

VISTO il D.Lgs.vo n 267/00 e s.m.;

VISTA la delibera del  Consiglio Comunale n. 20 del  29/05/2014, esecutiva ai  sensi  di  
legge. Con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2014 e relativi allegati;

VISTA la  delibera della  Giunta Comunale n°  56 del  13/06/2014,  esecutiva ai  sensi  di 
legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PEG (Piano  Esecutivo  dI  Gestione)  relativo 
all’esercizio finanziario 2014 e nel contempo la struttura organizzativa e l’organigramma 
funzionale  dell’Ente  con  l’individuazione  delle  Posizioni  Organizzative  e  dei  relativi  
Responsabili;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

59
9 

de
l 3

0/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO il decreto Sindacale n° 15 in data 20/06/2014 prot 7064 con il quale sono state  
conferite  le  funzioni  di  cui  all’art  107-2°-3°  COMMA-  DEL  d.Lgs.  n.  267/2000  di 
competenza  dell’Area  5  (Patrimonio,  Sicurezza,  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni  e 
Protezione Civile); 

DETERMINA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, il preventivo di spesa per 
la manutenzione urgente in economia tramite amministrazione diretta di alcuni tratti  
stradali bitumati particolarmente ammalorati, che prevede una spesa complessiva 
di euro 5.520,00 IVA esclusa, di cui Euro 2.400,00 per la fornitura del materiale di  
consumo e  di  euro  3.120,00  per  il  noleggio  dei  mezzi  operativi  e  la  stesa  del 
materiale;

2. DI AFFIDARE alla Ditta S.I.P. spa di Madregolo di Collecchio, strada del Bergamino 
n 16 CF/PIVA  00162770341, la fornitura del materiale di consumo, per la somma di 
Euro 2.400,00 oltre IVA al 22% per complessive Euro 2.928,00;

3. DI AFFIDARE alla Ditta BALESTRIERI di Polesine P.se (PR) via Donizzetti  n. 2 
CF/P.I. 00545720344, per noleggio dei mezzi operativi e la stesa del materiale, per 
la somma di Euro 3.120,00 oltre IVA al 22% per complessive euro 3.806,40;

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 6.734,40 al Cap 1.08.01.02.0100 
“Manutenzione Strade” del Bilancio dell’esercizio corrente;

5. DI  DARE  ATTO  che  trattando  si  forniture  e  noleggi  di  mezzi  d’opera  per 
l’esecuzione in economia tramite amministrazione diretta di prestazioni di lavori, il  
presente affidamento non è soggetto agli obblighi di cui all’art 3 della L 136/2010 
(tracciabilità finanziaria);

6. DI  DARE ATTO che  si  provvederà  alla  liquidazione  amministrativa  della  spesa 
senza ulteriore apposito atto formale a presentazione di regolari fatture, corredate 
da apposite  bolle  di  consegna o buoni  di  lavoro controfirmati  dal  personale del 
comune  di  Busseto,  a  seguito  del  riscontro  della  regolarità  delle  prestazioni 
effettuate  e della rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini ed alle condizioni pattuiti, a seguito di acquisizione di DURC regolare;

7. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

8. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 
mensile  delle  determinazioni  quale  allegato  ad  apposita  determinazione  del 
Segretario Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

- Il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c.1 della legge 241/90 è il geom G. 
Roberto Dejana –Ufficio Tecnico;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

59
9 

de
l 3

0/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

- Il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

      

Il Responsabile del Servizio

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

59
9 

de
l 3

0/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 599           DEL 30/12/2014

Oggetto:  MANUTENZIONE   ORDINARIA  URGENTE  IN  ECONOMIA  TRAMITE 
AMMINISTRAZIONE  DIRETTA  DI  STRADE  COMUNALI   ASFALTATE 
AFFIDAMENTO INCARICO DITTE S.I.P. DI MADREGOLO DI COLLECCHIO 
(PR) E BALESTRIERI DI POLESINE P.SE (PR)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2014 MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE 
STRADE

10801020100 24176 3.806,40

2014 MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE 
STRADE

10801020100 24175 2.928,00

Busseto, lì  05/01/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

59
9 

de
l 3

0/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


